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Abstrakt

Analysis of X-ray Images processing

Film was the original recording medium used for recording X-ray images. It

was then replaced by a film-foil system.

Digital recording systems are currently replacing the film systems throughout the Czech

Republic. The manufacturers of X-ray equipment are actively promoting this

conversion.

In sharp contrast with other branches of technology, the basic principles of X-

ray technology have not changed much since its invention more than 100 years ago.

It is possible to scan a digital recording directly by using large screen detectors or

indirectly with the help of recording foils.

The archival system is also an integral part.

Digital X-rays have many advantages. Among them are: high quality pictures

developed nearly instantaneously, the ability to immediately check them, the

possibility of adjusting them afterwards, the possibility of archiving them, the

possibility of transferring the data through a computer network, lower operating cost

(provided the archiving is digital only) and sequencing.

The disadvantages are the initial cost of acquisition and the added expense of

archiving if the records are maintained in film form as well as on the server.

The direct digitalizing of an X-ray picture is based on recording the picture with

the help of scanning detectors. Flat panel detectors which transform a picture

originated by X-ray exposure directly onto a picture recording, are used for the

detection.

The indirect digitalizing of an X-ray picture is based on recording a picture on

memory foils which are stored in special cassettes, similar in size and shape to the

cassettes for film materials.

After exposure the cassette is read into a digitalizer, which produces a similar

digital recording. Photographic documentation is made and archived, almost always
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using the DICOM format which makes full compatibility possible on a worldwide

basis. The foil is reusable and the recorded picture is deleted with intense light.
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Úvod

Vývoj počítačových systémů a přechod na digitální zpracování informací se

projevuje ve všech oborech lidské činnosti. Zřetelný pokrok v tomto směru lze sledovat

i ve zdravotnictví. V radiodiagnostice, respektive ve zpracování rentgenového

zobrazovacího materiálu se postupně přešlo od ručního vyvolávání RTG snímků přes

rozvoj vyvolávacích automatů k digitalizaci RTG obrazu.

Také na našem pracovišti se plánuje přechod na digitální zpracování RTG

záznamu. Toto téma je u nás aktuálně často diskutované a pro mě bylo inspirací pro tuto

bakalářskou práci. V ní chci zejména zdůraznit ekonomickou stránku tohoto problému

zejména ekonomickou návratnost investice.
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1. Současný stav

1.1 Digitalizace rentgenového obrazu
(3)

Na rozdíl od jiných odvětví se rentgenový zobrazovací systém za posledních

více než 100 let v základním principu příliš nezměnil.

Mezi zobrazovacími metodami dosud dominovalo zobrazování na rentgenový

film. V současnosti nastává doba, kdy digitální systémy založené na počítačovém

zpracování obrazu částečně nebo úplně nahradí filmové zobrazovací systémy.

Většina výrobců rentgenové techniky prosazuje bezfilmovou technologii a uvádí

na trh jednak zařízení pro nepřímou radiografii, která je založená na filmových foliích a

jednak pro přímou radiografii, založenou na velkoplošných snímacích

detektorech.Technologii doplňují systémy umožňující archivaci snímků

1.1.1 Výhody a nevýhody digitalizace rentgenového obrazu

Výhody

vytvoření kvalitního obrazu v reálném čase

okamžitá kontrola vytvořeného obrazu

snížení počtu opakovaných vyšetření

možnost následné úpravy

možnost digitální archivace a přenosu dat pomocí počítačových sítí

snížení počtu nedochovaných ( ztráta, poničení,..) snímků

zkrácení času od vyšetření do vyhotovení nálezu

zkrácení času od vyhotovení nálezu do jeho dodání na příslušné oddělení

zkrácení času od požadavku na dodání snímku do jeho vydání z archivu

nižší provozní náklady, pokud je archivace pouze digitální (filmový a chemický

materiál

snížení nákladů na likvidaci filmového a chemického materiálu

snížení dávky
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 snížení nákladů způsobených opakováním expozic

Nevýhody

vyšší investice na přístroj a archivaci

vyšší náklady na provoz, pokud se digitální archivace provádí na server a i na

filmy

návaznost pouze na další digitální systémy, a to buď v rámci zdravotnického

zařízení nebo mimo ně

1.1.2 Rozdělení zobrazovacích systémů

Rentgenové filmy

Rentgenové filmy patří mezi základní dosud používaný zobrazovací systém. Snímky je

možné dodatečně digitalizovat pomocí bubnového nebo plošného skeneru. Tím je

možné jejich elektronické uložení a případná pozdější úprava.

Paměťové folie

Záznam obrazu na paměťové folie se dosáhne po expozici rentgenovým zářením, kdy

dopadající energie způsobí excitaci elektronů, které jsou zachyceny ve vyšší

energetické hladině. Postupným ozářením celé folie červeným laserem se elektrony

převedou zpět. Pohlcená energie se vyzáří jako modré záření, které je úměrné intenzitě

exponovaného rentgenového záření. Toto záření se poté sejme a digitalizuje. Folie se

používá podobně jako film, lze ji však použít opakovaně. Záznam z folie lze vymazat

intenzivním světlem. Viditelný obraz získáme pomocí čtečky (skeneru).

Rentgenotelevizní systémy

Na rozdíl od předchozích metod neuchovávají získanou informaci trvale. Používají se

pro snímky v reálném čase. Pro archivaci se používá paměťové médium. Zesilovač

obrazu je vakuová součástka se vstupním oknem, které je potažené luminoforem a
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fotokatodou, která převání dopadající rentgenový obraz na fotoelektrony. Fotoelektrony

jsou ovlivňovány elektrodovým systémem. Ten tvoří elektronovou optiku.

Fotoelektrony dopadají na stínítko, kde vzniká zmenšený obraz s vyšším jasem ve

viditelné oblasti. Obraz je snímán televizním systémem, zobrazuje se a popřípadě

digitalizuje a ukládá.

Polovodičové detektory

K detekci rentgenového záření se využívá speciální čip, který je tvořen maticí

světlocitlivých polovodičových elementů. Na jejich počtu a velikosti závisí velikost a

rozlišovací schopnost snímače a zároveň i doba pro přečtení informace. Polovodičové

detektory (flat panel detectors) využívají přímou a nepřímou konverzi rentgenového

záření. Rentgenové záření dopadá na polovodičové obrazové elementy (čipy), které

jsou v panelu sestaveny do matrice. Na výstupu je pak elektrický signál vedený přímo

na A/D převodník a k dalšímu zpracování do počítače.

1.1.3 Základní požadavky na zobrazovací systémy

- rozlišovací schopnost

- rozměr detektoru

- citlivost, která ovlivňuje dávku zatěžující pacienta nebo délku expozice

- rychlost záznamu

- dynamický rozsah, který zajistí, že všechny diference v absorpci předmětu jsou

zobrazeny bez zkreslení

- dosažitelný kontrast snímku

- pořizovací náklady a náklady související s provozem
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1.2 Přímá a nepřímá digitalizace

1.2.1 Přímá digitalizace

Přímá digitalizace rentgenového obrazu je založena na záznamu obrazu pomocí

snímacích detektorů. K detekci se používají polovodičové systémy (flat panel

detectors), které převádějí obraz vzniklý expozicí rentgenovým zářením přímo na

digitální informaci. Jednoduchou manipulací lze pomocí softwarových systémů

získanou informaci zviditelnit, prohlížet, upravovat a archivovat. Není třeba temné

komory, spotřebního materiálu a zpracovatelské chemie, vyvolávacího automatu,

senzitometrické kontroly, likvidace odpadů atd.

Výhody přímé digitalizace

1. přímý výstup ze snímače, není manipulace s paměťovým médiem

2. lepší citlivost

3. lepší rozlišovací schopnost

4. možnost úpravy získaných snímků

5. jednoduší archivace a vyhledávání

Nevýhodou je však potřeba investovat do počítačů, diagnostických monitorů a

softwaru.

1.2.2 Nepřímá digitalizace

Nepřímá digitalizace rentgenového obrazu je založena na záznamu obrazu na

paměťové folie, které jsou uloženy ve speciálních kazetách, tvarem i velikostí

podobných kazetám pro filmový materiál. Kazeta se po expozici vloží do digitizéru

(scanneru), obraz je přečten a převeden do digitální podoby. Folie je opakovaně

použitelná, zaznamenaný obraz se smaže intenzivním osvětlením. Pomocí
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softwarových systémů lze snímek zviditelnit, prohlížet a dále upravovat včetně jeho

archivace.

Výhody nepřímé digitalizace

- možnost využít jednu čtečku pro několik pracovišť‘ – úspora nákladů

1.3 Softwarové systémy

PACS (Picture archiving and Communication Systém)

Slučuje textová a obrazová data získaná z různých zdrojů (RTG, CT, MR, US,…) o

pacientovi.

Postup zpracování obrazu – akvizice, zpracování, archivace, přenos, výstup


[…]


Můžeme zavést nepřímou digitalizaci na celé klinice nebo ji spojit se zavedením přímé

digitalizace.V případě naší kliniky by se u nepřímé digitalizace jednalo o částky u firmy

č.1 o 19 051 000,-Kč a firmy č.2 o 36 051 000,-Kč; u kombinace přímé a nepřímé

digitalizace o částku u firem č.1 a č.3 o 32 529 000,-Kč a u firem č.2 a č.3 o 66 052

000,-Kč.

Metoda čisté současné hodnoty investice představuje rozdíl mezi současnou

hodnotou očekávaných výnosů a nákladů na investici.

Pomocí této ekonomické metody jsem zhodnotila návratnost investice po deseti letech.

To je doba, po kterou by se měly tyto přístroje odepisovat (viz. tabulka č.1, č.2 a graf

č.1 a č.2).

Roční výnosy jsou odvozeny z hospodářských výsledků za rok 2007 (viz

tabulka č.3). Spotřeba elektrické energie u používaných zařízení se významně neliší.

Pro odlišení jsou využity pouze náklady přímo spojené s provozem přístroje pro

nepřímou digitalizaci. Jedná se především o náklady spojené s výměnou folie, která se

podle výsledků roku 2007 odhaduje na jednu výměnu za deset let při současné hodnotě

cca 30 000,-Kč.

Z těchto výsledů je patrné, že zavedení jak přímé tak nepřímé digitalizace je

vysoce rentabilní.
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 Z ekonomického hlediska je nejvýhodnější zavedení nepřímé digitalizace, ale

přímá digitalizace přináší rychlejší zpracování obrazu, hned po expozici můžeme

posoudit správnost projekce, eventuelně neostrost způsobenou pohybem pacienta nebo

jiné nepříznivé faktory, které mohou ovlivnit kvalitu rentgenogramu. Přímá digitalizace

disponuje vyšším rozlišením výsledného obrazu oproti digitalizaci nepřímé. Odpadá

také nebezpečí vzniku artefaktů dané mechanickým pohybem folie při transportu

z kazet a zpět. V neposlední řadě je výhodou přímé digitalizace nižší radiační zátěž.

4.6 Vyhodnocení podílu opakovaných snímků na pracovišti s digitálním provozem

s analogových zobrazovacím procesem
(5)

Vzhledem k tomu, že ve Fakultní nemocnici Královské Vinohrady nebyla ještě

zavedena digitalizace, nelze toto srovnání provést na našem pracovišti. Proto zde

předkládám údaje z RTG kliniky Fakultní nemocnice v Olomouci, kde se měsíčně

snímkuje přibližně stejný počet pacientů jako ve FNKV.

Počet opakovaných snímků

v kusech v %

Před zavedením digitalizace 141 2,75

Po zavedení digitalizace 11 0,21

Díky zavedení digitalizace se sníží počet opakovaných snímků a tím se ušetří na

filmovém materiálu, ale hlavně pacienti jsou méně zatíženi rentgenovým zářením.

Na naší klinice se měsíčně musí zopakovat v průměru 130 snímků., což je

2,45% ze všech provedených vyšetření. Uvažujeme-li výše uvedené závěry z jiného

pracoviště, měl by se tento počet snížit na 0,21%, tj.11vyštření.
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5. Diskuze

V současné době jsou v České republice filmové systémy plošně nahrazovány

digitálním záznamem.

Ve své práci jsem se zaměřila na porovnání digitálního a analogového

zobrazovacího procesu z ekonomického hlediska.

Při psaní své práce jsem měla největší problémy se získáním informací o

financování tohoto systému. Ty jsou jiné pro každého zákazníka. Jejich výše záleží na

mnoha faktorech jako například množství nakupovaných přístrojů nebo dojednání

servisu v dalších letech. Informace o cenách jsou důvěrné, protože jsou předmětem

výběrového řízení. Ve své práci i z těchto důvodů neuvádím konkrétní názvy

oslovených firem, tyto zde figurují jako firma č.1, č.2 a č.3.

Informace o nákladech na filmy a vyvolávací chemikálie a výnosech naší

kliniky jsem získala v ročních statistikách.

36

6. Závěr

Při zpracování této bakalářské práce na téma Analýza zpracování rtg obrazu

jsem dozvěděla mnoho zajímavých informací týkajících se ekonomiky a obecně i

problematiky zavádění digitalizace na RTG klinice.

Cílem mé práce bylo zhodnotit ekonomickou návratnost investice do přístrojů

pro přímou či nepřímou digitalizaci. Ve vlastní části jsou vypracovány tabulky

obsahující informace o nákladech a výnosech kliniky a tabulky vyjadřující čistou

současnou hodnotu investice. Dále jsem porovnávala podíl opakovaných snímků na

naší klinice ve srovnání s Fakultní nemocnicí v Olomouci.

Výsledky mých výpočtů potvrdily mé předpoklady. Digitalizace, ať už přímá

nebo nepřímá, je ekonomicky výrazně výhodnější než analogové zpracování

rentgenového filmu. I přes počáteční dosti výraznou investici je zaručena její

návratnost. V neposlední řadě se též výrazně sníží i počet opakovaných snímků, tím se

sníží radiační zátěž pacientů a tím i celé populace.

Pokud má práce seznámila čtenáře s novými, pro něj cennými skutečnosti, budu

velice ráda. Vítám též další informace o této problematice a eventuelní následující

diskusi s radiologickou veřejností i problémem se zabývajícími firmami.
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9. Přílohy

Obr.1 Přímá digitalizace

Obr.2 Přímá digitalizace – flat panel
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Obr.3 Stropní závěs

Obr.4 Ovládání

Obr.5 Digitální dotykový displej
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Obr.6 Univerzální detektor pro pevné zabudování do stolu nebo vertigrafu

Obr.7 Digitizér
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Obr. 8 Diagnostická stanice

Obr.9 Digitizér
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