POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Lucie Dostálová, DiS.
Studijní obor: Radiologický asistent
Oponent bakalářské práce: prim. MUDr. Zdeněk Chudáček, Ph.D.
Katedra: radiologie a toxikologie
Název bakalářské práce: Analýza zpracování RTG obrazu

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Dostálová L. : Analýza zpracování RTG obrazu.

Práce svým skutečným obsahem postihuje velmi aktuální, komplexní a problematickou oblast současné činnosti radiodiagnostických pracovišť v České republice. Analyzované téma leží na pomezí odbornosti Radiodiagnostika a Nemocniční management. Bohužel, název práce je mnohoznačný a nevystihuje plně její obsah. Téma je zpracováno pečlivě, struktura práce je vhodně zvolená, formální stránka je zdařilá. Je až s podivem, že se autorce podařilo získat některé, managementem obvykle neochotně zveřejňované, údaje.

Před definitivním hodnocením práce je však nutné vznést některé zásadní výhrady. Nebyly (kromě obnovy paměťových fólií) zahrnuty kupř.náklady na obnovu zařízení. Nedomnívám se, že jejich bezproblémová funkce v horizontu deseti let je pravděpodobná a existuje riziko poruchy zásadních, extrémně nákladných komponent, především flat panel detektoru. Dále jsem nenalezl náklady na servis, který může být výrazně dražší než u filmového provozu. Přibývají náklady na PACS včetně uživatelské strany (klinická pracoviště), opět nedostatečně zhodnocené v práci. Lze uvažovat o úsporách díky vyšší produktivitě práce ? Většina autorů zabývajících se tématem vyzdvihuje především tento přínos a o finanční rentabilitě technických změn hovoří opatrněji. Pojmy „drystarové filmy a scopixy“ jsou nevhodné a neodborné. Použitá literatura je poměrně chudá, ikdyž nutno připustit, že v daném tématu je možno vycházet prakticky pouze z literatury cizojazyčné.

Přes uvedené výhrady se domnívám, že s ohledem na náročnost zvoleného tématu a kvalitu provedení se nutno práci hodnotit kladně.

Víte od jakého denního obratu snímků se dnes doporučuje zakoupení skiagrafického pracoviště s přímou digitalizací ?

Znáte průměrnou cenu náhradního flat panel detektoru ?

Které parametry digitální skiografie byste uvedla do zadání k výběrovému řízení na nákup nového pracoviště?